
Козаченко 
Сивчук +375 33 650 34 80 

МАЗЫРСКІ РАЕННЫ МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

ЗАГАД  ПРИКАЗ    

07.04.2025 № 410 

г.Мазыр 

 

 

О проведении районного этапа  

областного конкурса 

«Взгляд в будущее» 

 

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 

учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год, с целью 

популяризации современных информационно-технических направлений 

творчества, повышения заинтересованности учащихся в изучении прикладных 

компьютерных программ, выявления талантливых учащихся в области 

художественного и технического творчества  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районный этап областного конкурса «Взгляд в будущее» 

(далее – Конкурс) в апреле-ноябре 2025 года.  

2. Утвердить положение о проведении, состав оргкомитета  

(приложения 1, 2). 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение районного 

этапа Конкурса, методическое сопровождение и подготовку лучших работ 

к участию в областном этапе на государственное учреждение образования 

(далее – ГУО) «Мозырский центр творчества детей и молодежи»  

(Козаченко О.В.); 

4. Руководителям учреждений образования Мозырского района 

обеспечить: 

4.1. участие в каждой номинации районного этапа Конкурса согласно 

положению; 

4.2. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья, жизни 

и безопасности учащихся, дисциплины и порядка по пути следования к месту 

проведения конкурса и обратно, во время проведения конкурса, своевременную 

явку участников на конкурс – на сопровождающих педагогических работников. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

отдела образования Мозырского райисполкома Витковскую М.В. 

 

Начальник отдела Л.А.Попкова 

  



Сивчук +375336503480 

Приложение 1 

к приказу начальника  

отдела образования 

Мозырского райисполкома 

                   №                          

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении районного этапа областного конкурса «Взгляд в будущее» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

областного конкурса «Взгляд в будущее» (далее - конкурс). 

1.2. Конкурс проводится с целью повышения заинтересованности 

учащихся в изучении прикладных компьютерных программ и развития 

технического творчества, мотивации к совершенствованию своих знаний 

и направлен на: 

популяризацию современных информационно-технических направлений 

творчества; 

привлечение внимания подрастающего поколения к технологиям 

будущего; 

выявление талантливых детей в области художественного и технического 

творчества; 

воспитание гражданских и патриотических качеств средствами 

современных информационно-технических направлений творчества. 

 

2.УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

В конкурсе могут принимать участие обучающиеся учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи, общего среднего образования, 

учреждений профессионально-технического и среднего специального 

образования в возрасте от 9 до 18 лет, проявляющие интерес к индустрии 

интерактивных технологий и программирования, мультипликации, владеющие 

определенным кругом знаний современных компьютерных и мультимедийных 

технологий. 

От каждого учреждения образования количество участников в каждой 

номинации не должно превышать 3-х человек. 

 

3.ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводится в 3 номинациях: 

3.1. «Scratch-программирование». Проводится в очной форме в апреле 

2025 года на базе областного Дворца творчества. Участник выполняет задание 

согласно инструкции, полученной в день проведения конкурса. 

Форма проведения: 

1 этап - тестирование. Допуск ко второму этапу осуществляется 

по результатам тестирования; 



Сивчук +375336503480 

2 этап - хакатон. Длительность до 180 минут с учетом перерывов. 

Возраст участников: 9-12 лет. 

Участники должны иметь с собой наушники. 

Заявка для участия в данной номинации направляется до 5 апреля 

2025г. в электронном виде (на электронную почту ГУО «Мозырский центр 

творчества детей и молодежи» mctdimdekor@mail.ru с соответствующей 

пометкой «Взгляд в будущее. Scratch-программирование»). 

3.2. «Мультипликация». Завершенные анимационные мультфильмы 

по теме «Пусть всегда будет солнце!» (посвященные 80-летию Победы 

в Великой Отечественной войне) представляются на конкурс через специальные 

бесплатные файлообменные сервисы. Ссылка указывается в регистрационной 

форме. Все персонажи должны быть авторскими, допускается использование 

изображений, созданных нейросетями. 

Возможные направления работ в данной номинации: 

 рисованная мультипликация - мультфильмы, выполненные 

в живописной и объемной мультипликации, выполненные в любой технике 

изобразительного и декоративно-прикладного искусства (пластилин, гуашь, 

акварель, тушь, цветные карандаши, мелки, соломка, вязание и т.д.); 

 Flash-мультипликация - мультфильмы, выполненные в графических 

программах; 

 Scratch-мультипликация - мультфильмы, разработанные в среде 

программирования Scratch (использование встроенных спрайтов 

не допускается). 

Продолжительность фильмов - не более 3 минут. Видеоработы должны 

представляться в распространенных видеоформатах (АVI, МР4, DivX). 

Работа представляет собой видеоролик, предназначенный исключительно 

для просмотра и не требующий активных действий со стороны зрителя. Работа 

должна иметь титры, в которых указываются название, автор(ы), возраст, Ф.И.О. 

педагога, название учреждения образования и год выпуска. Работы, не имеющие 

титров, оформленных в соответствии с положением, не рассматриваются. 

Допускаются индивидуальные и коллективные работы (коллектив авторов 

определяется в возрастной категории в соответствии с возрастом самого 

старшего участника коллектива). 

Творческие работы оцениваются по двум возрастным категориям: 8-12,               

13-18 лет. 

Заявка (с ссылкой на работу) для участия в данной номинации 

направляется до 25 мая 2025г. в электронном виде (на электронную почту 

ГУО «Мозырский центр творчества детей и молодежи» mctdimdekor@mail.ru 

с соответствующей пометкой «Взгляд в будущее. Мультипликация»). 

3.3. «Web-разработка». Проводится в два этапа в очно/заочной форме, 

на базе ГУО «Мозырский центр творчества детей и молодежи» (г.Мозырь, 

ул.Ленинская, 42). В данной номинации завершенные web-сайты по теме 

«Сделано в Беларуси!» (посвященные Году благоустройства) должны быть 

размещены в сети Интернет и функционировать на момент участия в конкурсе, 

а также должны быть доступны с разных видов устройств (персонального 

mailto:mctdimdekor@mail.ru
mailto:mctdimdekor@mail.ru


Сивчук +375336503480 

компьютера, планшета, мобильного телефона) из разных браузеров. Web-сайт не 

должен содержать: неработающих ссылок, пустых страниц и незаполненных 

разделов, находящихся «в разработке». Ссылка указывается в регистрационной 

форме. 

Заявка для участия в данной номинации направляется до 30 сентября 

2025г. в электронном виде (на электронную почту ГУО «Мозырский центр 

творчества детей и молодежи» mctdimdekor@mail.ru с соответствующей 

пометкой «Взгляд в будущее. Web-разработка). 

Возраст участников: 13-18 лет. 

1 этап - заочный, отборочный, на котором отбирается 15 проектов-

финалистов. 

2 этап - очный, состоится в октябре 2025 года в виде защиты проектов 

участниками конкурса (при отдаленном месте проживания участника 

допускается защита проекта в формате онлайн по предварительному 

согласованию с организаторами конкурса). Время выступления участника - до 10 

минут. Презентация web-сайта должна включать описание проекта: цель 

и задачи создания web-сайта, для какой аудитории предназначен web-сайт, 

краткий анализ структуры и навигации web-сайта, содержание расщепов web-

сайта, перспективы развития web-сайта. 

На очном этапе дополнительно оценивается представление web-сайта, 

ответы на вопросы жюри. 

Организаторы не несут ответственности за правильность информации, 

указанной в заявках. 

Заявки, поданные позднее вышеуказанных сроков, приниматься не будут. 

 

4.ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

4.1. Представляемые на конкурс работы должны соответствовать 

тематике конкурса, нравственной, этической и эстетической культуре. 

Содержание работ не должно противоречить законодательству Республики 

Беларусь. 

4.2. В номинации «Scratch-программирование» работы оцениваются 

по следующим критериям: 

- грамотное использование возможностей среды разработки; 

- соответствие содержания работы тематике конкурса; 

-художественное оформление работы, креативность и уникальность идеи; 

4.3. В номинации «Мультипликация» работы оцениваются 

по следующим, критериям: 

- единство стилевого, художественного и образного решения работы; 

- соответствие содержания работы тематике конкурса; 

- оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения; 

4.4. В номинации Web-разработка» работы оцениваются по следующим 

критериям: 

- уникальность содержания ресурса и его информативность (наличие 

авторских материалов, регулярность обновлений); 

mailto:mctdimdekor@mail.ru


Сивчук +375336503480 

- функциональность (отображение на разных платформах, отсутствие 

неработающих ссылок и др.); 

- соответствие содержания работы тематике конкурса; 

- дизайн и оформление сайта; 

- юзабилити сайта (структура и навигация). 

Информация о проведении и результатах конкурса будет размещена  

в разделе «Конкурсы итоги» на сайте ГУО «Мозырский центр творчества детей 

и молодежи» https://ctdm-mozyr.schools.by/m/. 

 

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 

5.1. Во время проведения конкурса все участники обязаны соблюдать 

правила безопасного поведения. 

При нарушении правил безопасного поведения участник (команда) 

отстраняется от дальнейшего участия в конкурсе. 

5.2. Ответственность за обеспечение соблюдения норм по охране 

здоровья и безопасности жизни участников конкурсных мероприятий в пути 

следования, в период проведения, дисциплину и порядок в команде, 

своевременную явку в соответствии с номинациями конкурса возлагается 

на представителей участников. 

Контактный телефон +375336503480 Сивчук Наталья Александровна. 

  

https://ctdm-mozyr.schools.by/m/


Сивчук +375336503480 

Приложение 1 

к Условиям проведения 

Конкурса 

 

Заявка на участие  

в районном этапе областного конкурса «Взгляд в будущее» 

номинация «Scratch-программирование» 

 

1.Электронная почта 

 

2.Фамилия Имя Отчество участника 

 

3.Дата рождения участника (дата, месяц, год) 

 

4.Уреждение образования 

 

5.ФИО педагога 

 

6.Место работы, должность педагога 

 

7.Телефон педагога (указываем телефон с кодом) 

 

  



Сивчук +375336503480 

Заявка на участие  

в районном этапе областного конкурса «Взгляд в будущее» 

номинация «Мультипликация» 

 

1.Электронная почта  

 

2.Фамилия Имя Отчество участника 

 

3.Дата рождения участника (дата, месяц, год) 

 

4.Уреждение образования 

 

5.ФИО педагога 

 

6. Место работы, должность педагога 

 

7.Телефон педагога (указываем телефон с кодом) 

 

8.Ссылка на конкурсную работу (ссылка должна быть действующей до конца 

конкурса) 

 

  



Сивчук +375336503480 

Заявка на участие  

в районном этапе областного конкурса «Взгляд в будущее» 

номинация «Web-разработка» 

 

1.Электронная почта  

 

2.Фамилия Имя Отчество участника 

 

3.Дата рождения участника (дата, месяц, год) 

 

4.Уреждение образования 

 

5.ФИО педагога 

 

6.Место работы, должность педагога 

 

7.Телефон педагога (указываем телефон с кодом) 

 

8.Ссылка на конкурсную работу (ссылка должна быть действующей до конца 

конкурса) 

 



Козаченко О.В. 251347 

Приложение 2 

к приказу начальника  

отдела образования 

Мозырского райисполком 

_________№ ________ 

 

СОСТАВ  

оргкомитета районного этапа областного конкурса «Взгляд в будущее» 

 

Попкова Л.А. 

 

 

Начальник отдела образования Мозырского 

райисполкома 

Витковская М.В. главный специалист отдела образования 

Мозырского райисполкома; 

 

Козаченко О.В директор ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Бондарчук А.С. заместитель директора по учебно-

воспитательной работе ГУО «Мозырский центр 

творчества детей и молодежи» 

 

Сивчук Н.А. заведующий отдела декоративно-прикладного  

и изобразительного творчества  

ГУО «Мозырский центр творчества детей 

и молодежи» 

 

 

 


